
Atto
 

Pagina 1 di 11 

 
 
 

 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 

Num. 
Impegno 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Atto Num. 
Prenotazione 

Anno Num. Impegno 
Perente 

         

         

         

Num. Preimpegno Bilancio Missione.Programma Capitolo Importo Euro 

     

     

     

UFFICIO ORGANIZZAZIONE E
VALORIZZAZIONE RISORSE UMANE
50AA

2026/00019 5/2/2026

Donato Ramunno 05/02/2026

Gerardo Dapoto 05/02/2026

Attuazione del P.I.A.O. 2026-2028 Sezione 3.03. Piano triennale del Fabbisogno di personale 2025-2027. Scorrimento della
graduatoria finale di merito approvata con D.D.G. n. 49/2025 per la copertura di n. 1 (una) unità di Collaboratore Tecnico
Professionale – Ruolo Tecnico – Area dei Professionisti della Salute e dei Funzionari (CCNL Comparto Sanità) da assegnare
all’Ufficio Inquinamento Acustico ed Elettromagnetico. Assunzione a tempo pieno e indeterminato del primo idoneo non assunto
ing. Vizziello Emanuele.

X



 

Pagina 2 di 11 

IL DIRETTORE GENERALE 

Visti:  

- la Legge del 28 giugno 2016, n. 132 concernente: Istituzione del Sistema nazionale a rete per 

la protezione dell'ambiente e disciplina dell'Istituto superiore per la protezione e la ricerca 

ambientale; 

 la Legge della Regione Basilicata del 20/01/2020, n. 1 avente ad oggetto “Riordino della 

disciplina dell’Agenzia per la Protezione dell’Ambiente della Basilicata (A.R.P.A.B.)”, modificata 

ed integrata dalla Legge Regionale n. 12/2020; 

 la deliberazione del 02.02.2023, n. 12 con la quale si è preso atto dell’approvazione definitiva 

del Regolamento per l’organizzazione, la strutturazione amministrativa e tecnica e del 

controllo di gestione dell’ARPA Basilicata;  

 la deliberazione del 04.04.2023, n. 44 con la quale si è proceduto all’assegnazione del 

personale agli Uffici dell'Agenzia in attuazione del nuovo Regolamento per l’organizzazione, la 

strutturazione amministrativa e tecnica e del controllo di gestione dell’ARPA Basilicata; 

 la deliberazione del 30.01.2026 n. 16 con la quale è stato approvato il Piano Integrato di 

Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) - ARPA Basilicata triennio 2026-2028; 

 la deliberazione del 10.05.2016, n. 231 con la quale l’Agenzia ha adottato il Regolamento di 

contabilità e gestione finanziaria dell’ARPAB, approvato con DGR n.612 del 7.06.2016; 

 Il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 122 del 11.07.2022 concernente: “Art. 21 

Legge Regionale n.1/2020 e smi. Nomina del Direttore Generale dell’Agenzia Regionale per la 

Protezione dell’Ambiente della Basilicata (A.R.P.A.B.)”; 

 Il contratto individuale di incarico di Direttore Generale dell’ARPAB sottoscritto in data 

14/7/2022 tra il Presidente della Giunta Regionale dott. Bardi e il dott. Donato Ramunno;  

 Il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 203 del 26.08.2025 concernente: “Art. 21 

Legge Regionale 1/2020. Rinnovo rapporto di lavoro del Direttore dell’ARPAB; 

 Il contratto individuale di rinnovo dell’incarico di Direttore generale dell’ARPAB sottoscritto in 

data 28.08.2025 tra il Presidente della Giunta Regionale dott. Bardi e il dott. Donato Ramunno;  

 la deliberazione del 03.08.2022, n. 81 concernente: “Individuazione Direttore Tecnico 

Scientifico”;  



 

Pagina 3 di 11 

 

Considerato che l’Agenzia è in Esercizio Provvisorio di Bilancio di Previsione per l’Esercizio 2026 

giusta D.D.G. n. 173 del 30.12.2025, ai sensi dell’art. 2 della Legge Regionale n. 53 del 23.12.2025 

(BUR n. 68 del 23 Dicembre 2025) ; 

 

Premesso che, con nota PrtG 257/2026 – I – del 08.01.2026, la dirigente dell’Ufficio Inquinamento 

Acustico ed Elettromagnetico ha chiesto con ogni urgenza l’assunzione di un collaboratore tecnico 

da assegnare al suo ufficio a seguito delle intervenute dimissioni di un dipendente con il medesimo 

profilo professionale;   

 

Viste e richiamate 

- la D.D.G. n. 141 del 26.11.2025 con la quale l’Agenzia ha aggiornato il PIAO 2025-2027, approvato 

con la D.D.G. n. 11/2025 ed aggiornato con la D.D.G. n. 121/2025, limitatamente alla Sottosezione 

3.2.3. “Programmazione triennale dei fabbisogni di personale”; 

- la D.D.G. n. 16 del 30.01.2026, con la quale l’Agenzia ha adottato il Piano Integrato di Attività e 

Organizzazione (P.I.A.O.) per il triennio 2026-2028, che confermato la necessità del fabbisogno di 

personale già delineato e garantisce la coerenza dell'assunzione de qua con gli obiettivi strategici e 

strutturali dell'Agenzia per il nuovo triennio; 

 

Dato atto che: 

- la Sottosezione 3.2.3. “Programmazione triennale dei fabbisogni di personale” del PIAO 2025-

2027, adottato con la prefata D.D.G. n. 141/2025 è stato approvato dalla Giunta Regionale ai sensi 

e per gli effetti dell’art. 18, co 3, della L. R. n. 11/2006 e ss.mm.ii. e che la stessa è stata 

integralmente recepita e confermata nella Sottosezione 3.3 del nuovo PIAO 2026-2028 adottato 

con la D.D.G. n. 16/2026, garantendo la continuità delle procedure assunzionali in itinere; 

- in data 27.11.2025, la Sottosezione 3.2.3. “Programmazione triennale dei fabbisogni di personale 

2025-2027 dell’Agenzia è stata trasmessa alla RGS-MEF tramite la piattaforma S.I.C.O. come 

previsto dalla Circolare MEF – RGS n. 32/2024; 

- è stata esperita, con esito negativo, la procedura di mobilità obbligatoria di cui all’art. 34 bis del 

D.Lgs 165/2001 e ss.mm.ii. in ordine alle figure professionali programmate nel PTFP 2025-2027 - 

giusta Nota Prt.G 23419/2025 – U – 18.12.2025 –;  



 

Pagina 4 di 11 

Considerato che, per le motivazioni riportate nel suddetto PTFP 2025-2027, per l’anno 2026 

l’Agenzia ha programmato, tra gli altri, l’assunzione di n. 1 (una) unità appartenente all’Area dei 

Professionisti della Salute e dei Funzionari – Ruolo Tecnico- con profilo professionale di 

Collaboratore tecnico CCNL Comparto Sanità da assegnare all’Ufficio Inquinamento 

Elettromagnetico ed Acustico, a seguito di dimissioni formalizzate da un dipendente nel 

corrispondente profilo professionale;   

 

Dato atto che nel prefato PTFP 2025-2027 veniva specificato che l’assunzione del Collaboratore 

Tecnico da assegnare all’Ufficio IEA avveniva mediante lo scorrimento della graduatoria finale di 

merito approvata con D.D.G. n. 49 del 10.04.2025 per il medesimo profilo professionale, 

regolarmente approvata e in corso di validità; 

 

Richiamata la pronuncia del Consiglio di Stato, in Adunanza Plenaria 28.07.2011 n. 14, secondo cui, 

in materia di reclutamento del personale pubblico, le PPAA, prima di indire un nuovo concorso, 

devono prioritariamente procedere con lo scorrimento di graduatorie valide ed efficaci – principio 

ribadito dal Consiglio di Stato – Sezione giurisdizionale - Sentenza n. 7780/2022;  

 

Considerato che, per effetto dell’art. 4, co 3, del D.L n. 25/2025 convertito in Legge n.  69/2025 ad 

oggetto l’interpretazione autentica dell’art. 4, co 3, lett. a) del DL 101/2023,  non è più prioritaria la 

necessità di procedere con lo scorrimento di graduatorie valide ed efficaci; 

 

Richiamata l’ordinanza del TAR Lombardia, Milano, Sezione III del 14 novembre 2025, n. 1272 che 

a conferma della nuova interpretazione autentica dell’art. 4, co 3, lett. a) del DL 101/2023 ha 

evidenziato la priorità di reclutare personale mediante concorso pubblico in luogo dello 

scorrimento di graduatoria che, viceversa, necessita di adeguata motivazione;   

 

Dato atto, tuttavia, che, oltre al risparmio di spesa che conseguirebbe l’Amministrazione 

utilizzando la prefata graduatoria, l’Agenzia ha necessità della disponibilità urgente ed immediata di 

un Collaboratore Tecnico da assegnare all’Ufficio IEA per ottemperare alle attività afferenti alla 

predetta struttura come evidenziato dalla Dirigente con la citata nota acquisita al PrtG 257/2026 – I 

– del 08.01.2026; 



 

Pagina 5 di 11 

 

Considerato che l’utilizzo della prefata graduatoria è stata rappresentata anche alla Delegazione 

trattante nel corso della riunione tenutasi in data 09.09.2025; 

 

Vista e richiamata la D.D.G. n. 49 del 10.04.2025 con la quale l’Agenzia ha approvato la 

graduatoria finale di merito relativa al Concorso pubblico per l’assunzione, a tempo pieno e 

indeterminato, di n. 1 (una) unità con profilo professionale di Collaboratore Tecnico Professionale 

- Ruolo Tecnico – Area dei Professionisti della Salute e dei Funzionari - CCNL Comparto Sanità da 

assegnare all’Ufficio IEA; 

 

Dato atto che con la D.D.G. n. 74 del 17.06.2025 l’Agenzia procedeva all’assunzione del vincitore; 

 

Precisato che la graduatoria finale di merito rimane vigente per un termine di due anni dalla data 

di approvazione ai sensi e per gli effetti dell’art. 35, co 5 ter, del D.Lgs 165/2001 e ss.mm.ii, 

prorogata  fino al 31.12.2026 per effetto dell’art. 29 Legge Regionale n. 57/2025;  

 

Dato atto che la posizione di primo idoneo non assunto a tempo indeterminato della graduatoria 

sopra citata è coperta dall’ing. Vizziello Emanuele;   

 

Ritenuto: 

- di procedere allo scorrimento della graduatoria finale di merito, approvata con la D.D.G. n. 

49/2025 per l’assunzione, a tempo pieno e indeterminato, di n. 1 (una) unità con profilo 

professionale di Collaboratore Tecnico Professionale - Ruolo Tecnico – Area dei Professionisti della 

Salute e dei Funzionari - CCNL Comparto Sanità da assegnare all’Ufficio IEA del primo idoneo non 

assunto ing. Vizziello Emanuele; 

- di differire l’assunzione del primo idoneo non assunto ing. Vizziello Emanuele successivamente 

all’avvenuto controllo di quanto autodichiarato dal candidato in sede di partecipazione alla 

procedura concorsuale de qua;  

- di dover demandare all’Ufficio Organizzazione e Valorizzazione delle Risorse Umane il controllo di 

cui al punto precedente con successiva predisposizione dell’atto amministrativo concernente 

l’assunzione in ruolo del vincitore, compresa la predisposizione del contratto individuale di lavoro 



 

Pagina 6 di 11 

ed ogni altro adempimento preliminare all’assunzione del predetto dipendente nell’organico 

dell’Agenzia;  

 

Dato atto che l’assunzione del collaboratore tecnico professionale da assegnare all’Ufficio IEA era 

stata computata nella spesa assunzionale programmata con decorrenza dall’anno 2026; 

 

Considerato che le competenze economiche spettanti al personale da reclutare trovano integrale 

copertura nei capitoli di Bilancio 2025-2027, approvato dall’Agenzia con la D.D.G. 34/2025;  

 

Precisato che la spesa necessaria per l’assunzione in ruolo del collaboratore tecnico professionale 

a tempo pieno e indeterminato: 

- è rispettosa della capacità assunzionale cd. turnover  determinata  dall’Agenzia  ed evidenziata 

nel PTFP 2025- 2027, pienamente recepita e confermata nel nuovo PIAO 2026-2028 adottato con 

D.D.G. n. 16/2026; 

- è stata computata ai fini del rispetto del limite di spesa del personale dell’Agenzia ai sensi 

dell’art. 1, co. 557 quater, della Legge n. 296/2006 e ss.mm.ii., come evidenziato dal PTFP 2025- 

2027, pienamente recepita e confermata nel nuovo PIAO 2026-2028 adottato con D.D.G. n. 

16/2026; 

Dato atto altresì che l’Agenzia ha adottato tutti gli atti prodromi per l’assunzione della figura 

professionale sopra specificata ed in particolare:  

- Approvazione del PTFP 2025-2027, adottato con la D.D.G. n. 141/2025 ed approvato dalla 

Giunta Regionale ai sensi e per gli effetti dell’art. 18, co 3, della L.R. n. 11/2006 e ss.mm.ii.;  

- Approvazione del P.I.A.O. 2026-2028 approvato con la D.D.G. n. 16 del 30.01.2026; 

- Adozione del Bilancio di previsione 2024- 2026, con Delibera del Direttore Generale n. 77 

del 25.06.2024, approvato con L.R. n.26 del 28/09/2024 e pubblicato sul B.U.R. n. 47 del 

30/09/2024;  

- Approvazione del Rendiconto Generale A.R.P.A.B. - Anno 2024 adottato con la D.D.G. n. 

124/2025 approvato con L.R. n. 55/2025; 



 

Pagina 7 di 11 

- Rideterminazione della dotazione organica ed eccedenza del personale – ex D.D.G. n. 

141/2024;  

- Piano delle Azioni Positive nell’ambito della Sezione del P.I.A.O. 2026-2028, approvato con 

la D.D.G. n. 16/2026; 

- Piano della Performance nell’ambito della Sezione del P.I.A.O. 2026-2028, approvato con la 

D.D.G. n. 16/2026; 

- l’attivazione della piattaforma telematica per la certificazione dei crediti commerciali;  

Richiamato l ’art. 21 bis  del DL 104/2023, convertito nella Legge  136/2023, qu ale norma di 

interpretazione  delle disposizioni contabili  in ordine all ’esercizio provvisorio, ha s tabil ito 

che all'articolo 163, comma 3, del testo unico di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 

“Esercizio provvisorio di bilancio”, la previsione che gli enti possano impegnare solo spese correnti 

si interpreta nel senso che possono essere impegnate anche le spese per le assunzioni  di 

personale, anche a tempo indeterminato, già autorizzate dal piano triennale del fabbisogno di 

personale, nonché dal bilancio di previsione finanziario ai sensi dell'articolo 164, comma 2, del 

medesimo testo unico; 

Attestata l’assenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, degli artt. 

6 e 7 del D.P.R. n. 62/2013 e degli artt. 6 e 7 del Codice di comportamento dell’Agenzia approvato 

con D.D.G. n. 221 del 15/10/2014; 

 

Dato atto che i dati vengono trattati nel rispetto del Regolamento della privacy; 

   

Visti e richiamati i Pareri del Garante della Privacy n. 235 del 11.04.2024 e n. 588 del 26.09.2024 i 

quali, richiamando la delibera ANAC n. 525 del 15.11.2023, hanno stabilito che la pubblicazione 

della graduatoria di merito deve indicare solo i dati identificativi dei vincitori, atteso che i dati 

relativi agli idonei dovranno essere pubblicati in base alla legge solo allorquando l’Amministrazione 

procede all’aggiornamento delle graduatorie con lo scorrimento degli idonei;     

 

Acquisito il parere favorevole del Direttore Tecnico-Scientifico f.f.; 

 

DELIBERA 



 

Pagina 8 di 11 

 

1) di richiamare la premessa su esposta che qui si intende integralmente riportata e trascritta; 

 

2) di procedere allo scorrimento della graduatoria finale di merito, approvata con la D.D.G. n. 

49/2025 per l’assunzione, a tempo pieno e indeterminato, di n. 1 (una) unità con profilo 

professionale di Collaboratore Tecnico Professionale - Ruolo Tecnico – Area dei Professionisti 

della Salute e dei Funzionari - CCNL Comparto Sanità da assegnare all’Ufficio IEA del primo 

idoneo non assunto ing. Vizziello Emanuele; 

3) di differire l’assunzione del primo idoneo non assunto ing. Vizziello Emanuele, mediante 

successivo provvedimento amministrativo, in seguito all’avvenuto controllo di quanto 

autodichiarato dal candidato in sede di partecipazione alla procedura concorsuale de qua;  

 

4) di demandare all’Ufficio Organizzazione e Valorizzazione delle Risorse Umane il controllo di cui 

al punto precedente con successiva predisposizione dell’atto amministrativo concernente 

l’assunzione in ruolo del vincitore, compresa la predisposizione del contratto individuale di 

lavoro, ed ogni altro adempimento preliminare all’assunzione del predetto dipendente 

nell’organico dell’Agenzia;  

 

5) di demandare alla Segreteria di Direzione la notifica della presente delibera all’Ing. Vizziello 

Emanuele; 

 

6) di demandare:  

a) al dipendente preposto alla pubblicazione dei dati su “Amministrazione trasparente” la 

pubblicazione della presente delibera nella sezione “Bandi di concorso” ai sensi dell’art. 19 

del D.Lgs n. 33/2013 e ss.mm. ii; 

b) all’Ufficio Organizzazione e Valorizzazione delle Risorse Umane la pubblicazione della 

graduatoria finale sul BU Regionale della Basilicata e sul portale della Presidenza del Consiglio 

dei Ministri – Dipartimento della Funzione Pubblica ai sensi dell’art. 17 del DPR 487/1994;  

 

7) di trasmettere a cura della Segreteria di Direzione gli originali degli atti sottesi alla 

procedura concorsuale de qua all’Ufficio Organizzazione e Valorizzazione delle Risorse Umane per 

depositarli presso l’archivio del personale;   



 

Pagina 9 di 11 

 

8) di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri di spesa a carico 

dell’Agenzia poiché  l’assunzione viene demandata ad un successivo provvedimento 

amministrativo, in seguito all’avvenuto controllo di quanto autodichiarato dal candidato in sede di 

partecipazione alla procedura concorsuale de qua; 

 

9) di dare atto che l’assunzione del Collaboratore Tecnico Professionale costituisce attuazione 

della programmazione annuale delle assunzioni prevista dal Piano triennale dei fabbisogni di 

personale dell’ARPA Basilicata, da ultimo confluita e confermata nella Sottosezione 3.3. 

"Programmazione triennale dei fabbisogni di personale" PIAO 2026-2028, approvato con D.D.G. 

n. 16 del 30.01.2026; 

 
10) di precisare che  la spesa necessaria per l’assunzione in ruolo del collaboratore tecnico 

professionale a tempo pieno e indeterminato: 

a) è rispettosa della capacità assunzionale cd. turnover  determinata  dall’Agenzia  ed 

evidenziata nel PTFP 2025- 2027, pienamente recepita e confermata nel nuovo PIAO 2026-

2028 adottato con D.D.G. n. 16/2026; 

b)  è stata computata ai fini del rispetto del limite di spesa del personale dell’Agenzia ai sensi 

dell’art. 1, co. 557 quater, della Legge n. 296/2006 e ss.mm.ii., come evidenziato dal PTFP 

2025- 2027, pienamente recepita e confermata nel nuovo PIAO 2026-2028 adottato con 

D.D.G. n. 16/2026; 

 
11) di evidenziare che avverso il presente atto è ammesso Ricorso giurisdizionale al Tribunale 

Amministrativo Regionale della Basilicata nel termine di sessanta giorni dalla pubblicazione 

della graduatoria sul sito istituzionale dell’Agenzia o ricorso straordinario al Presidente della 

Repubblica entro centoventi giorni dalla stessa data; 

 
12) di trasmettere il presente deliberato: 

a) al Collegio dei Revisori dei Conti; 

b)  al R.P.C.T. dell’Agenzia; 



 

Pagina 10 di 11 

13) di dichiarare che il presente provvedimento non è soggetto al controllo della Regione Basilicata 

ed è immediatamente efficace come previsto dall’art. 18 del DPR 220/2001 e dal Bando 

concorsuale indetto con la D.D.G. n. 177/2019. 

 

 

 

 

 

 

Antonio Matturro Donato Ramunno



 

Pagina 11 di 11 

 

Attuazione del P.I.A.O. 2026-2028 Sezione 3.03. Piano triennale del Fabbisogno di personale 2025-2027. Scorrimento della
graduatoria finale di merito approvata con D.D.G. n. 49/2025 per la copertura di n. 1 (una) unità di Collaboratore Tecnico
Professionale – Ruolo Tecnico – Area dei Professionisti della Salute e dei Funzionari (CCNL Comparto Sanità) da assegnare
all’Ufficio Inquinamento Acustico ed Elettromagnetico. Assunzione a tempo pieno e indeterminato del primo idoneo non assunto
ing. Vizziello Emanuele.

Donato Ramunno 03/02/2026

Achille Palma 05/02/2026

Donato Ramunno 05/02/2026



ELENCO CERTIFICATI.HTML.PDF

Elenco Firme del provvedimento n. 2026/00019 del 05/02/2026 

Numero Certificato: 25739BAF6B30AC22 

Rilasciato a: dnQualifier=WSREF-89934085821243, CN=Antonio Matturro, 
SERIALNUMBER=TINIT-MTTNTN84P26Z112J, G=Antonio, SN=Matturro, C=IT 

Valido da: 07/04/2020 11:32:10 

fino a: 07/04/2026 11:32:10 

documento firmato il : 03/02/2026 

 

Numero Certificato: 16C22B1F353EF297 

Rilasciato a: dnQualifier=LORD2024041855981713, CN=RAMUNNO DONATO, 
SERIALNUMBER=TINIT-RMNDNT71L04F104X, G=DONATO, SN=RAMUNNO, C=IT 

Valido da: 18/04/2024 17:09:00 

fino a: 18/04/2027 

documento firmato il : 03/02/2026 

 

Numero Certificato: 16C22B1F353EF297 

Rilasciato a: dnQualifier=LORD2024041855981713, CN=RAMUNNO DONATO, 

SERIALNUMBER=TINIT-RMNDNT71L04F104X, G=DONATO, SN=RAMUNNO, C=IT 

Valido da: 18/04/2024 17:09:00 

fino a: 18/04/2027 

documento firmato il : 03/02/2026 

 

Numero Certificato: 47F2E0 

Rilasciato a: G=Achille, dnQualifier=SIG0000006332463, CN=Palma Achille, 

SERIALNUMBER=TINIT-PLMCLL59P29H687O, SN=Palma, C=IT 

Valido da: 11/07/2025 11:50:00 

fino a: 11/07/2028 02:00:00 



documento firmato il : 05/02/2026 

 

Numero Certificato: 16C22B1F353EF297 

Rilasciato a: dnQualifier=LORD2024041855981713, CN=RAMUNNO DONATO, 
SERIALNUMBER=TINIT-RMNDNT71L04F104X, G=DONATO, SN=RAMUNNO, C=IT 

Valido da: 18/04/2024 17:09:00 

fino a: 18/04/2027 

documento firmato il : 05/02/2026 

 

Numero Certificato: 1709C3812EA342D3 

Rilasciato a: dnQualifier=WSREF-68038972134783, CN=Gerardo Dapoto, 

SERIALNUMBER=TINIT-DPTGRD59C13G942U, G=Gerardo, SN=Dapoto, C=IT 

Valido da: 24/03/2020 09:36:55 

fino a: 24/03/2026 09:36:55 

documento firmato il : 05/02/2026 

 

Numero Certificato: 16C22B1F353EF297 

Rilasciato a: dnQualifier=LORD2024041855981713, CN=RAMUNNO DONATO, 

SERIALNUMBER=TINIT-RMNDNT71L04F104X, G=DONATO, SN=RAMUNNO, C=IT 

Valido da: 18/04/2024 17:09:00 

fino a: 18/04/2027 

documento firmato il : 05/02/2026 

 



ELENCO_BENEFICIARI_2026000164.PDF  


	Atto
	ELENCO CERTIFICATI.HTML.PDF
	ELENCO_BENEFICIARI_2026000164.PDF

